1

令和６年度富士見町教育委員会５月定例会 議事録

日 時  令和６年５月９日（木） 午前９時４０分～午前１１時１３分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  名取美好  吉川満美

子ども課長（金井真由美） 生涯学習課長（小林直志、小林富士夫）

総務学校教育係長（名取淳二）

記録者（中山道子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和６年５月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

 なし

[２]報告事項

（１）教育長

①南諏校長会報告

・組織について報告。

（２）子ども課より〈金井子ども課長〉

①園長会報告

・新任保育士が多くの保育園に配属された。

・工事、修繕が必要な園が多く、土曜保育は富士見保育園で行っていたが、今年度は

各園で行う予定。それに伴い、提供しているおやつの内容も検討する。

②コミュニティ・スクール進捗状況報告

・急遽ではあったが、各保育園と本郷小学校で地震体験車での地震体験を行った。

・中学校では修学旅行や、参観日等が行われた。

③小学校西伊豆臨海学習について

・今年度の日程は富士見小学校が７月１０，１１日、本郷小学校・境小学校が７月１

１，１２日。５月１０～１１日に小学校と事務局で西伊豆に出向き下見を実施し、

現地確認や事前打ち合わせを行う。

2

④中学校修学旅行の様子について

・広島、京都を３日間、様々な名所も巡ることができ、天候に恵まれ生徒たちも楽し

めたよう。

⑤事業進捗状況報告

・中学校の大規模改修については、これから本格的に工事が始まる。

・コミュニティスクール推進事業では、夕学が 1 回で５１人参加。

・子育て支援拠点 AiAi では、新規登録が２０名あった。

・令和６年度当初は２９６人の園児。途中入園も含めて３００人程を見込む。

（３）生涯学習課〈小林生涯学習課長〉

①事業進捗状況報告

・子ども会育成協議会の役員改選。

・まるかじり探検隊の結団式３３名参加。

・部活動地域移行で原村との準備会開催及び保護者への説明会実施。

・来館者８３３人で、前年比１１０％

・図書館では春の企画展開催。

②部活動地域移行について<小林スポーツ係長>

・富士見町においては、国が示す運営団体の中で「市町村等主導型」で進めていく。

・富士見町教育委員会と原村教育委員会で協定を結んでいく。

・令和６年度のスケジュールについて。

４月２６日に第１回のスポーツ・文化活動運営協議会を開催し、保護者の代表者に

説明。今後は、希望のある部活動に対して個別で説明会を開催する予定。

・今月末に協議会の立ち上げ、要綱の制定、委員の委嘱を予定している。

その後、原村との広域の協議会を進めていく。

・国からも示されているとおり、令和８年度からは、部活動が地域移行されていくこ

とになる。

・保護者に対してアンケートを実施。

 地域移行への理解が難しい点があり、今後細かく丁寧に説明をしていく。

（４）教育委員の活動報告

〈矢島教育長〉

 ・昨年富士見町でも展示会を開催した、星野富弘さんが亡くなられた。

  後日お別れ会が開催されるので出席予定。

 ・富士見町人権教育町民研修会・男女共生フォーラムにおける信州大学講師の Boss-b

氏の講演会では、自分で自ら考え行動してほしいという理念にもかなう、生徒たち

にとって得るものが多いものだった。

3

［３］検討事項

①富士見町人材育成海外派遣事業実施要項の検討について

・実施要綱に高等学校生徒等を加え、派遣人員について検討する。

中学校生徒と高等学校生徒等合わせて１５名以内としたい。

また、在学・在住・在勤について、明確に記すため、再度検討事項とする。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

（１）諏訪地方教科用図書採択研究協議会について

   令和６年度は中学校の教科書用図書採択の年であり、５月２２日に第１回の協議

会が開催される。

（２）諏訪地方市町村教育委員会連絡協議会総会について

   （１）と同日に行われる諏訪６市町村における教育委員会連絡協議会の総会が行

われる。

（３）５～７月行事予定

＊次回定例教育委員会 ６月１３日（木）午前９時４０分から

２０２会議室にて

 終了 午前１１時１３分